Cacoty-
che.

Versus pe-
tronii ar-
bitri.

Tenuis vi-
tū epicu-
ri.

Vitā sim-
plex salu-
berrimus

dicebat auctore laertio simplices sapores æquã magnifico luxui ferre voluptatē: & simplicē victū ac tenuē cōferre ad bonã valitudinē ho minēq; ad vitæ vñs necessarios efficere impigrū ac strenuum liberos suos epicurus vt inquit Hieronymus. Refersit oleribus & pomis: hoc quidã sentire & tradere est philosophi: sed philosophi grauis non vo luptarii videtur enim talis

sententia parū cōuenire illi qui summū bonū collocat i voluptate: qđ si talia dete- nui victu dicerentur a socra te siue ab aristhene plausibi liter acciperēt: illi. n. fuere philosophi grauioris auste- nonisq; disciplina: Socrate nihil notius. Antisthenesve ro fuit cynicæ sectæ: cōdi- tor vel illustrator: cuius ge- stamina fuerūt: palliū: pera: & baculus: cognominatus haploeyon: hoc est simplex canis voluptatē summū ma lū esse dixit: eius nāq; hoc verbū ē: μαρεινρ μαλ λον ησθηινρ: id est in sa- nitē potiusquã oblectaret: Negat. s. epicurus. Iu- cunde posse viuere: ex primo de finibus verba subscripsi: que sūt hec Clamat epicurus: is quē nimis voluptatibus esse deditum dicitis: nō posse iucunde viui nisi sapienter honeste iuste viuatur: nec sapienter honeste iuste nisi iucunde: aucto est laertius epicurū dixisse virtutem esse a voluptate inseparabilē: & iucundā vitā: a virtutibus separari nō posse. Quid melius q̄ fortunā: pergit referre sententias epicuri lau dables & summis philosophis dignas: a quibus ipsemet distidere vi- debatur: sententia enim est hæc epicuri memoratissima. Raro fortuna nam interuenit sapienti: vel sic. exigua fortuna interuenit sapienti: ta lis autē sapientia cum sit robusta planeq; virilis non videtur cōgrue re philosopho: illi qui dixit dolorem esse maximū malum Nam si ve rum est dolorem esse maximum malum: poterit non exigua: sed maxi ma fortuna casusq; interuenire sapienti: qui doloribus acerrimis non minus opprimi potest: q̄ qlibet insipiens. De epicuro in secunda tula- culana copiosus: vbi coniuentes preteruimus illud: sed homo cau-

Antisthe- nes sectæ cynicę cō- ditior.

Haplo- cyon.

Sentētia epicuri.

Homo catus. epicurus.

tus nunq̄ terminat modum: non catus legendum est: sed catus: hoc acutus: & sapiens quem locum grammatici pro testimonio aduocant docentes catum dici pro sapiente. Metrodorus: hic fuit discipulus epicuri: qui mox se ad carneadem contulit. Amavit meretricem nomine leontium: ad quam epicurus scripsit: quæ tam erudita fuit

Metrodorus.
Leontium meretrix contra theophrastum.

nam: gloriatur Quod idē melioribus etiā verbis. Metrodorus. Occupauit inquit te fortuna atq; cepit: omnesq; aditus tuos interclusit: ut ad me aspirare non posset: preclare si id Aristoteli Chius aut si Stoicus Seno diceret: qui nisi quod turpe esset nihil malum duceret. Tu vero Metrodore: qui omne bonum in visceribus medulliq; condideris & diffiniens summum bonū firmam corporis affectione: explorataque spe contineri: fortunæ additus interclusisti. Quomodo isto .n. bono iam expoliari potes. Atqui his capiuntur imperiti: & propter huiusmodi sententiâ istorū hoium ē

ut aulæ sit scribere contra theophrastum scito sermone & attico: ad hanc referendum est illud plinianum ex proemio. Cernimus aduersus theophrastum scripsisse etiam sceminam metrodorus ab epicuro sapiens appellatus: putabat: ut antedictum est. cum perfecte beatum cui corpus bene constitutum esset: & exploratum ita semper fore: quis autem est iste: cui exploratum hoc possit esse: cum momento se meliora: possit vel robustissimus ægroracione subuari: magnifica est plane & animosa metrodori illa vox qua ait se interclusisse aditus omnes fortunæ: ne ad eum possit aspirare: neq; in ipsum longas

Magnifica vox metrodori.

manus habere: sed cum sit metrodorus philosophus: voluptarius ac mollis omne bonum in visceribus collocatus: non videtur ei conuenire tam virilis tamq; excelsa sententiâ: quæ si aut ab aristotele aut ab zenone diceretur preclare dici videretur: cum fuerint illi longe: austeriores grauioreq; philosophi graui enim: grauis voluptario voluptaria est accommodata sententiâ. Aspirare accedere. Virgilius. Nec æquas Aspirat achillis: alias fauere: ut Virgilius. Aspirat primo fortuna labori. Aristoteli Chius: huius aristoteli Chii meminit in libro quoq; de senectute: nescio an hic sit ille Aristoteli cuius explosa sententiâ est dicitur nihil differre. aliud ab alio: nec esse res vllas præter virtutes & vitia inter quas: quicquid omnino interesset: hinc in libris de finibus idē idē taxat. zenone vero conditore stoicæ sectæ: nihil celebratius: qui nihil bonum nisi honestū: nihil malū nisi turpe esse ceter: cui paradoxâ illud. Metellius in oratione pro murena: & in quarto de finibus refellit: in tusculanis

Pro stois vero questionibus totus est stoicus & stoici dogmatis propugnator:
 cis & con Sunt ergo veluti loci communes: dicere pro stoicis & contra stoicos,
 tra stoi. Quid cuique dicendum: philosopho voluptario non est dicendum se esse
 cos supra fortunam collocatum: nec enim tale virum talis decet sententia: sicut
 stoico: & cynico non convenit dicere voluptatem esse summum bonum: &

omnia voluptatis causa faci-
 cienda: talis enim sententia
 decet epicureos & asotos:
 de aristippi schola: igitur qui
 acutus disputator est spec-
 tat non tam quid quisque dicat:
 quam quid cuique dicendum sit: vi-
 det non tam quid dicat Me-
 trodorus: sed quid dicere de-
 beat. Quid dicam bonos:

fimbriae consularis viri factum
 factum sa illud oppido quam sapiens: qui
 piens iudex existens. M. Lucatius:
 cum is sponsum fecisset: quod
 vir bonus esset: noluit eam rem
 iudicare: ne aut spoliaret fa-
 ma probatum hominem si con-
 tra iudicasset: aut statuisse
 videretur virum bonum aliquem
 esse cum ea res innumerabili-
 bus officiis & laudibus con-
 tineretur. Ex Valerio maxia-

mo & M. Tullio. Eum dicimus virum bonum: qui proficit: quibus possit no-
 ceat nemini. Et ut hoc in loco explicat. M. Tullius: dicimus viros bo-
 nos: omnibus virtutibus ornatos: quales paucissimi vix reperiuntur:
 nam ut inquit ille: Rari quippe boni numero vix totidem quot thebarum
 portae vel diuitis hostia nili. Seneca ait Iovem non plus posse quam virum
 bonum. Tanta est vis bonitatis. Subiecta notio: intelligentia & sensus
 De notione supra dictum est. Secretis: secretis: sequestratis: demotis.

Beatitudo quid Cumulata complexio: Boetius in tertio de consolatione: beatitudi-
 nem ait esse statum bonorum omnium congregatione perfectum. Augustinus
 quoque in quinto de civitate dei felicitatem dicit esse plenitudinem om-
 nium rerum optandarum: quibus qui fruuntur beati merito dicuntur.

Magnifici Si quicquam boni: tanquam stoicus ducit solam virtutem in bonis: nec in ma-
 ci stoici lis ponit fortunam naufragia & corporis dolores: vult enim solam virtu-
 tem esse effectricem vitae beatae: etiam si absint comoda fortunae & coe-

multitudo. Acute autem disputatis
 illud est. Numquid quisque dicat: sed
 quid cuique dicendum sit videre. Ve-
 lut ea ipsa sententia: quam in hac dis-
 putatione suscepimus. Omnis bo-
 nos semper beatos volumus esse:
 quos dicam bonos perspicuum est.
 Omnibus. n. virtutibus instructos
 & ornatos: tum viros bonos dicimus.
 Videamus qui dicendi sunt beati.
 Equidem hos existimo: qui sint in
 bonis nullo adiuncto malo: nec vi-
 la alia huic verbo: cum beatum dicimus
 subiecta notio est: nisi secretis ma-
 lis omnibus cumulata bonorum
 complexio: hanc assequi virtus: si-
 quicquam preter ipsam boni est non po-

potis: & ad sint incōmoda: quæ stoici volūt mala appellare: cū sapiens in his esse possit sed vt sæpe diximus speciosę magnificęq; ista dicuntur: cū autem ventū ad verum est sensus moreq; repugnant. Casus importat: Aristoteles in phisicis. Quotiens inquit aliquid cuiuspiam rei gratia geritur aliudq; quibusdā decausis: q̄ quod intendebatur ob-

Casus quid.

test. Aderit enī malorū si mala illa dicimus turba quædā paupertas: ignobilitas: humilitas: solitudo: amissio suorū graues dolores corporis: perdita valitudo: debilitas: cæcitas interitus patriæ: exiliū seruitus. Deniq; in his tot & tantis: atq; etiā que plura possunt accidere potest esse sapiens: nam hæc casus importat qui in sapientē potest incurere. At si ea mala sunt quis potest prestare sapiētē semper beatū fore cū vel in oībus his vno tēpore esse possit. Non igitur facile concedo neq; Bruto meo: neq; cōmunibus magistris: neq; veteribus illis Aristoteli. Speusippo. Xenocrati: Polemoni: vt ea que supra enumerauim in malis numerēt: idē d. cāt semper beatū esse sapiētē. Quos si titulus hic delectat insignis & pulcher. Pythagora Socrate & Platone dignissimus inducāt animū illa quorū splendore capiuntur: vires valitudinē pulchritudinē: diuitias honores opes contēnere: ea q; his

tingit: casus vocatur: licet casum diffinire vt docet Boetius in qnto de consolatiōe inopinātū esse euentū. Statius sentēcialiter ait: omnia casum fecimus: & vires auxit fortuna nocendī sensus est. Si mala sunt quę ex casu fortunęq; proueniūt: sapiēs beatus esse non poterit. Cū in illum possit casus incurere: possitq; subiectus esse omnibus fortunę fulminibus. Cōmunib; magistris: vt antiocho: aristoni & aliis qui fuerūt cōmunes doctores. M. Bruti: & Ciceronis.

Speusippo: hic ex sorore platonis genit;. Scholæ platonice octo annos magister fuit: speusippo successit in academia Xenocrates philosopho; seuerissimus: qui cū esset ingenio hebeti & tardus: dixit Plato illum ægere calcaribus: hūc dixit meretrix phryne nō virū esse: sed statuā: cū nullis blandimentis hominē illicere potuisset ad concubitum Xenocrati: successit polemon: qui cum esset adolescens impudicus

Speusippus

Xenocrates

Polemon

nocrate. ad frugalitatē modestiāq; conuersus: ex infami ganeone maximus philosophus euasit. De quo Oratius: quæro facias ne qđ olim mutatus polemon ponas insignia morbi: hi tres successores Platoni

academiam nouis opinionibus repleuerunt. Ita sincera illa platonis doctrina una cum eo extincta est. His contraria: imbecillitate: aegrotationem: deformitate: paupertate: ignominia: & cetera hoc genus: quae a nobis mala nominantur: quae vult cicero pro nihilo duci: sicut & illa quae nos bona appellamus dicit esse continenda: ut sapiens semper beatus esse possit: & sola virtus sit effectrix beatitudinis:

Opinio multitudinis.

Nec multitudinis opinio: opinio multitudinis est sine bonis fortunae & corporis non posse effici hominem beatum eadem opinatur maxima malorum esse aegritudinem: & cetera in fortuna: quibus obrutus sapiens fiat miser: philosophi precipiunt ad opinionem turbae non esse viuendum neque multitudini credendum: quae inconsculta: temeraria: turbulenta: plerumque est: sine ratione: sine modestia: hinc verus ille notissimus. Scindit incertum studia in contraria vulgus. Omnia in sese: conuenit huic sententiae illud persianum nec te quaesieris exera: & illud: omnes opes in meipso sitae sunt. Et haec loqui: sensus est: non possumus magna loqui dicentes sapientem esse beatum: & numerare in bonis & malis quae vulgus enumerat nam si talia sunt in bonis malis ve ducenda sapiens beatus esse non poterit: vel cum bona defuerint: vel cum mala affuerint: Si diis placet cum indignatione & contemptu hoc dici solet. Quam hoc suauis est: in superioribus repressus est epicurus tanquam incostans & ridiculus: qui censet sapientem si includatur tauro phalaridis dicturum: quod hoc suauis est: quid aliud diceret si esset in leatulo: hoc autem ridiculum est decerni ab illo ipso philosopho: qui voluptarius est: qui dolorem non solum malum dicit: sed malorum omnium extremum: ex quo colligimus: repugnantia dici ab epicuro: & aliena ab

contraria sunt pro nihilo ducere. Tum poterit clarissima voce profiteri te neque fortunae impetu: nec multitudinis opinione: nec dolore: neque paupertate terreri: omnia que sibi in sese esse posita: neque esse quicquam extra suam potestatem: quod ducant in bonis. Neque hunc & haec loqui qui sunt magni cuiusdam & alii viri: & eadem que vulgus in malis & bonis numerare concedit illo modo potest. Quae gloria commotus Epicurus exoritur: cui etiam si diis placet videtur semper sapiens beatus. Hic dignitate huius sententiae capitur: sed nunquam id diceret si ipse se audiret: quid est enim quod minus conueniat quam ut his qui vel summum vel solum malum dolorem esse dicat: idem censeat: quam hoc suauis est cum dolore crucietur: dictum esse

Si diis placet.

eius dogmate delicato . Ideoq; spectare nō debemus quid semel dī
cant philosophi sed q̄ cōstanter: & perenniter seruēt ppositū. Nihil
præter verborū nouitatē. Quarto de finibus bonorū & malorū vo-
lumine differit. M. Tullius cōtra Catonem vticensē: qui in tertio de
finibus disputator inductus stoicorū dogmata alacriter defendit. In

sapientē. Nō igitur ex singulis vo-
cibus philosophi spectandī sunt:
sed ex perpetuitate atq; constātia
.A. Adducis me vt tibi allētiar: sed
tua quoq; vide ne desideretur cō-
stantia. M. Quoniam modo .A. q̄
legitūū nuper quartū de finib⁹ in
eo mihi videbare contra Catonē
differens hoc velle ostēdere: quod
mihi quidē probatur inter zeno-
nem & peripareticos nihil præter
verborū nouitatē interesse: quod
si ita ē qd est causæ quin si zenonis
rōni cōsentaneū sit satis magnam
vim in virtute eē ad beate viuēdū
liceat idē pipareticis dicere. Rē. n.
opinor spectari oportere nō ver-
ba. M. Tu qdē tabellis obfignatis
agis mecum: & testificaris quid di-

lū prepositū plus significet p̄ne q̄ bonū. Nā ex eo dictū videtur: qd
preponatur aliis: meritoq; dicebat. M. Piso plus tribui diuitiis a zeno-
ne: qui eas in prepositis poneret: q̄ ab Aristotele: qui bonum esse diui-
tias fateretur: sed neque magnum bonum: & præ rectis honestis-
que contemnendum: & despiciendum: nec magnopere expeten-
dum: omninoque de istis omnibus verbis a zenone mutatis. Ita. M.
Piso disputabat: & quæ bona negarentur esse ab eo & quæ mala il-
la lētoribus nominibus ab eo appellari q̄ a nobis: hæc tristioribus.

Tabellis obfignatis agis mecum: quando quispiam diuersa dicit:
ab his quæ alias approbavit. Solemus tabulas illius manu scri-
ptas obfignatasque proferre ad coarguendum: quibus continetur:

eo libro sic ait. M. Tulli⁹: vi-
des ne igitur zenonē tuū cū
Aristone verbis cōsistere: te
dissidere: cū Aristotele & il-
lis reconferre verbis di-
scerepare. Rē spectari non
verba: Rerum causa inuenta
sunt verba: qui rei significā-
dæ inferuiant. Vnde vbi de
re constat: verborū cōtro-
uersia pertinacibus reliquē-
da est cunq; omnis contro-
uersia aut de re soleat: aut
de nomine esse: vtraq; ea-
rum nascitur: si aut res igno-
ratur: aut enarratur. In no-
mine: stoici dicūt cōmoda
fortunæ & corporis peripa-
retici bona re consentiunt
verbis dissident: quid enim
refert vtrū cōmoda appel-
les an bona: dū idem senti-
as: stoici dicunt prepositum
esse diuitias: bonū esse ne-
gant: cū tamen hoc vocabu-

Verba re
rū causa
inuenit.

Cōmoda
Bona.

Præposi-
tum.

Diuitiæ i
ppositis.

quid alio tempore senserit: quæ refutatio est potentissima: cui vix cõ-
 tradici posse videatur: cum aduersum me mea scripta depromuntur
 inde prouerbialis elocutio est. Agis mecũ tabellis obliuatis: pro eo
 quod est: me reuincis: testimonio mearũ litterarum meorũq; scripto-
 rum: sicut nunc discipulus contra Ciceronẽ citat libros ipsius Cice-
 ronis de finib;: quib; aliud
 cenfer: q; his Tusculanis q; =
 stionibus sentiat. M. Anto-
 nius orator: dicere solitus ẽ
 Iceirco se nullã vnq; oratio-
 nem scripsisse: vt siquid ali-
 quãdo: quod nõ opus esset
 ab se esset dictum: posset se
 negare dixisse: olim. M. Bru-
 tus cum. L. Plancum accu-
 sare: & eum defenderet. L.
 Crassus orator duos recita-
 tores constituit: qui ex dua-
 bus Crassi orationibus capi-
 ta alterna inter se contraria
 recitarent: quo animi iudi-
 cium in crassum incederẽt:
 tũc. L. Crassus aliquantũ cõ-
 motus se excusauit dicens
 orationes causarũ esse & tẽ-
 porum non autẽ hominum
 ipsorũ ac patronum. Nos
 in diem viuimus. i. nõquã
 permanemus perseveranter
 in vna sententiã: sed quoti-
 die noua depromim;: sicut
 illi qui viuunt in diem quotidie parant noua cibaria nihil seruantes
 nec recondito vtuntur: hodie appetentes hoc cras illud. quorum va-
 ria est vita & vinctus: nihil homines sunt qui in diem viuunt: dete-
 res qui in horã: de quibus in quinta antoniana sic: hæc qui in horã
 viuerent: non modo de fortunis & de bonis ciuiũ sed ne quidem de
 vtilitate sua cogitauerunt: sicut inquit apud hos: qui in diẽ viuunt: ni-
 hil est constituti: nihil certi: sic mihi: nulla est firma pertinaxq; senten-
 tia sequenti id quod probabilitate animũ cõmouit. Idem beatissim;
 teneamus inquit hæc sententiã: vt sit idẽ beat; & beatissim;: vt nihil sit
 beatius: beatio: sicut stoici dicunt: nihil esse rectius recto. Verius ver-

Agere ta-
bellis ob-
liuatis.

Nullam
scripsit o-
rationẽ.
M. Anto-
nius.

Contra-
ria capita
ex oratio-
nib; cras-
si.

Viuerẽ in
diem.

Viuerẽ in
horam.

ro planius plano. zeno citius: zeno princeps stoicorum fuit ex citio ciuitate cypri vt strabo & Laetius comeminare: hic non ta rerum inuentor fuit: q̄ nouorū verborū: stoici. n. ex omnibus philosophis plurima nominauerunt: in tertio de natura deorū tradit zenonē magnā quoq; molestiā suscepisse: dū vult vocabulorū cautas explicare: sensus est zenonē celebrari per

Nihil plani⁹ plano

dam & ignobilis vrborum opifex insinuasse se in antiquam philosophiam videtur: huius sententiā grauitas a Platonis auctoritate repetatur apud quē saepe hęc oratio vsurpata est: vt nihil præter virtutē diceretur bonū. Velut in Gorgia Socrates cū esset ex eo quesitū Archelaum perdicæ filium: qui tū fortunatissimus haberetur: nōne beatum putaret: Haud scio inquit: nūquam. n. cū eo locutus sum. An tu aliter id scire nō potes: nullo modo. Tu igitur ne de persarū qdē rege magno potes dicere: beatus nescis: An ego potius: cū ignorē quā sit doctus: q̄ vir bonus quid tu in eo si tā vitā beatā putas: ita prorsus existimo bonos beatos: improbos